
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 101 DEL 04-02-2014

DETERMINAZIONE

N. 18 DEL 04-02-2014
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Autorizzazione all'impresa Faesulae Srl a subappaltare alla ditta Raveggi
s.r.l. le opere fabbrili relative ai lavori di manutenzione straordinaria per adeguamento
alla normativa vigente delle balaustre delle tribune dello Stadio Torrini del Comune di
Sesto Fiorentino - CUP B91H13001450004.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

PREMESSO che:

- con delibera di Giunta Comunale n. 181 del 03/12/2013 è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori in oggetto;

- con determinazione n. 246 del 06/11/2012 del Settore Affari Generali e Legali è stato
approvato il verbale di gara e l’aggiudicazione definitiva  per la conclusione di accordi quadro
triennali dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di infissi interni ed esterni
ringhiere ed arredi degli immobili di proprietà comunale (Lotto 3) all’impresa Faesulae Srl di
Firenze con un ribasso del 23,68% per un importo massimo di € 218.995,69 oltre oneri per la
sicurezza di € 5.738,88 per un totale di € 224.734,57 IVA esclusa;

- in data 18/12/2012 è stato stipulato il contratto Rep. N. 20350 del 18/12/2012  con l’impresa
Faesulae Srl di Firenze con un ribasso del 23,68% per un importo massimo di € 218.995,69
oltre oneri per la sicurezza di € 5.738,88 per un totale di € 224.734,57 IVA esclusa;

- con determinazione dirigenziale n. 241 R.G. 1444 del 12/12/2013 sono stati affidati
all’impresa Faesulae Srl di Firenze i lavori di manutenzione straordinaria per adeguamento
alla normativa vigente delle balaustre delle tribune dello Stadio Torrini del Comune di Sesto
Fiorentino - lavori complementari all’Accordo Quadro per lavori di manutenzione ordinaria e



straordinaria di infissi interni ed esterni ringhiere ed arredi degli immobili di proprietà
comunale  - Lotto 3 - CIG 5497152954 - CUP B91H13001450004;

- in data 12/12/2013 è stato stipulato il contratto in forma di  scrittura privata REP. N. 3336
con l’impresa Faesulae Srl di Firenze;

VISTA l’istanza presentata in data 22/01/2014 prot. 3438 cat. 6 classe 5.1 con la quale
l’Impresa Faesulae Srl di Firenze ha richiesto all’Amministrazione Comunale l’autorizzazione
a subappaltare le opere fabbrili alla ditta Raveggi s.r.l. con sede legale a Firenze P. IVA
03391310483;

VISTE le dichiarazioni dei subappaltatori attestanti il possesso dei requisiti generali di cui
all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 così come previsto dall’art. 118 dello stesso decreto agli atti
della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

DATO ATTO che l’Impresa Faesulae Srl ha dichiarato l’insussistenza con la Raveggi s.r.l. P.
IVA 03391310483 di eventuali forme di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359
del codice civile e che praticherà, per i lavori e le opere affidate in subappalto, gli stessi
prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione con applicazione di una riduzione per oneri di
trasporto e noleggio come indicato specificatamente sul contratto di subappalto;

PRESO ATTO che l’impresa Faesulae Srl. in data 22/01/2014 prot. 3438 cat. 6 classe 5.1 ha
depositato il contratto di subappalto stipulato con la ditta: Raveggi s.r.l. per la esecuzione in
subappalto dei lavori di cui sopra per l’importo massimo di € 13.000,00 oltre oneri per la
sicurezza di € 500,00 corrispondente a circa il 7,80%  rispetto all’importo netto aggiudicato
all’impresa;

DATO ATTO che l’importo complessivo del subappalto non supera il 30% dell’importo
complessivo dei lavori affidati all’Impresa Faesulae Srl;

VISTO l’art. 118 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 di conferimento dell’incarico di
Responsabile U.O.A. LL.PP. Servizi a Rete ai sensi del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. ed il T.U. EE. LL. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1) Di autorizzare l'Impresa Faesulae Srl, appaltatrice degli interventi di manutenzione
straordinaria per adeguamento alla normativa vigente delle balaustre delle tribune dello Stadio
Torrini del Comune di Sesto Fiorentino ad appaltare i lavori fabbrili alla Ditta Raveggi s.r.l.
P. IVA 03391310483 per un importo complessivo massimo di € 13.000,00 oltre oneri per la
sicurezza di € 500,00 corrispondente a circa il 7,80% rispetto all’importo netto aggiudicato
all’impresa;

2) Di stabilire che l'autorizzazione è subordinata all'osservanza delle prescrizioni di cui all’art.
118 del D.Lgs. 163/2006 e di tutte le disposizioni previste dalla normativa vigente in materia
di subappalto;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 18 DEL 04-02-2014 - Reg. Gen. N. 101 DEL 04-02-2014 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



3) Di stabilire di dare comunicazione della presente autorizzazione al Direttore dei Lavori e
alle Ditte interessate.

Sesto Fiorentino, 04-02-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 18 DEL 04-02-2014 - Reg. Gen. N. 101 DEL 04-02-2014 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Autorizzazione all'impresa Faesulae Srl a subappaltare alla ditta Raveggi
s.r.l. le opere fabbrili relative ai lavori di manutenzione straordinaria per adeguamento
alla normativa vigente delle balaustre delle tribune dello Stadio Torrini del Comune di
Sesto Fiorentino - CUP B91H13001450004.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 07-02-2014

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 18 DEL 04-02-2014 - Reg. Gen. N. 101 DEL 04-02-2014 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


